Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05302020111200062

62

Nº 216, quinta-feira, 12 de novembro de 2020ISSN 1677-7069Seção 3

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE MATO GROSSO

EDITAL Nº 99, DE 11 DE NOVEMBRO DE 2020
PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO

O REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE MATO GROSSO, no uso de suas atribuições legais, designado Pelo Decreto Presidencial, de
11.04.2017, e considerando o disposto no inciso IV do artigo 2º e artigos 3º e 4º da Lei nº 8.745/93, Lei nº 9.849/99 e no Decreto nº 9.508/2018 que dispõem sobre a contratação por
tempo determinado de Professor Substituto, torna público que estarão abertas as inscrições para o Processo Seletivo Simplificado, mediante Exame de Desempenho Didático, para
provimento temporário de 4 vagas de Professor Substituto, com vistas a atender aos campis e área conforme abaixo especificado, nos termos do presente Edital e de Editais complementares
a este.

1. DAS ESPECIFICAÇÕES DO CARGO
1.1 CAMPUS ALTA FLORESTA
Regime de Trabalho: 40 (quarenta) horas semanais

. Á R EA FORMAÇÃO ACADÊMICA N° DE VAGAS

. AC PcD

. Português/Espanhol Licenciatura em Letras - Português/Espanhol 01 -
1.2 CAMPUS CÁCERES
Regime de Trabalho: 40 (quarenta) horas semanais

. Á R EA FORMAÇÃO ACADÊMICA N° DE VAGAS

. AC PcD

. Geodésia/Cartografia Engenheiros Agrimensores, Engenheiros Cartógrafos, Arquitetos e Urbanistas, Tecnólogos em
Agrimensura, Engenheiro Florestal, Engenheiro Agrônomo, Engenheiro Agrícola.

01 -

1.3 CAMPUS CUIABÁ - Octayde Jorge da Silva
Regime de Trabalho: 20 (vinte) horas semanais

. Á R EA FORMAÇÃO ACADÊMICA N° DE VAGAS

. AC PcD

. Sociologia Licenciatura em Sociologia ou Ciências Sociais 01 -
1.4 CAMPUS SORRISO
Regime de Trabalho: 40 (quarenta) horas semanais

. Á R EA FORMAÇÃO ACADÊMICA N° DE VAGAS

. AC PcD

. Sociologia Licenciatura em Sociologia ou Ciências sociais 01 -
DAS INSCRIÇÕES
Serão realizadas as inscrições no período de 12.11.2020 a 22.11.2020, exclusivamente pelo site do IFMT: selecao.ifmt.edu.br.
Será cobrada taxa de inscrição no valor de R$ 50,00
Haverá isenção total do valor da taxa de inscrição somente para os candidatos que enquadram-se nos termos do Decreto nº 6.135, de 26 de junho de 2007.
DA ESTRUTURAÇÃO E REALIZAÇÃO
Devido a situação de COVID-19, do isolamento social e da suspensão das atividades presenciais no âmbito deste Instituto, todas as fases desse certame ocorrerão

excepcionalmente e exclusivamente de forma remota.
A avaliação será constituída por prova de avaliação de Títulos Acadêmicos, Experiência Docente, e Exame de Desempenho Didático.
O sorteio do tema para a apresentação e entrevista ocorrerá ao vivo em link e hora a ser disponibilizada no site de cada campus no dia 23.11.2020, de acordo com os TEMAS

constantes no Anexo II deste Edital.
A prova de desempenho didático será realizada do dia 27.11.2020 ao dia 03.12.2020 conforme Anexo I deste edital
O resultado preliminar deste Processo Seletivo será disponibilizado no site selecao.ifmt.edu.br até às 17h do dia posterior a realização e conclusão da última fase do certame

(prova desempenho didático).
DA VALIDADE DO PROCESSO SELETIVO E DO CONTRATO
O prazo de validade deste Processo Seletivo Simplificado será de 12 meses a contar a data da publicação da homologação dos resultados no Diário Oficial da União, sem

possibilidade de prorrogação.
O candidato habilitado será contratado por prazo determinado durante o afastamento do professor Titular, limitado ao período de 06 (seis) meses.
O período total do contrato será de no máximo 02 (dois) anos, de acordo com a Lei nº 8.745/93.
DA REMUNERAÇÃO
Para o regime de trabalho de 20 horas semanais, a remuneração será:

. R E M U N E R AÇ ÃO *

. T I T U L AÇ ÃO VENCIMENTO BÁSICO RETRIBUIÇÃO POR TITULAÇÃO T OT A L

. G R A D U AÇ ÃO R$ 2.236,32 - R$ 2.236,31

. A P E R F E I ÇOA M E N T O R$ 2.236,32 R$ 111,82 R$ 2.348,14

. ES P EC I A L I Z AÇ ÃO R$ 2.236,32 R$ 223,63 R$ 2.459,95

. M ES T R A D O R$ 2.236,32 R$ 559,08 R$ 2.795,40

. DOUTORADO R$ 2.236,32 R$ 1285,89 R$ 3.552,21

. Fundamentação Legal: Lei nº. 12.772/2012.
Para o regime de trabalho de 40 horas semanais, a remuneração será:

. R E M U N E R AÇ ÃO *

. T I T U L AÇ ÃO VENCIMENTO BÁSICO RETRIBUIÇÃO POR TITULAÇÃO T OT A L

. G R A D U AÇ ÃO R$ 3.130,85 - R$ 3.130,85

. A P E R F E I ÇOA M E N T O R$ 3.130,85 R$ 234,81 R$ 3.365,66

. ES P EC I A L I Z AÇ ÃO R$ 3.130,85 R$ 469,63 R$ 3.600,48

. M ES T R A D O R$ 3.130,85 R$ 1.174,07 R$ 4.304,92

. DOUTORADO R$ 3.130,85 R$ 2.700,36 R$ 5.831,21

. Fundamentação Legal: Lei nº. 12.772/2012.
*Acrescido de auxílio alimentação e auxílio transporte (quando houver transporte coletivo na cidade).
CRONOGRAMA

. Ev e n t o Data Local/Responsabilidade

. Inscrição (via internet) 12.11.2020 a 22.11.2020 selecao.ifmt.edu.br

. Envio da documentação disposta no item 2.3 Até às 23h59 do dia 22.11.2020 sistema eletrônico Q-seleção:
selecao.ifmt.edu.br

. Envio de requerimento de isenção 12h do dia 19.11.2020 até as 23h59min do dia
20.11.2020

E-mail do Departamento de Política e Ingresso:
proen.dpi@ifmt.edu.br

. Relação dos candidatos com pedidos de isenção deferidos 23.11.2020 selecao.ifmt.edu.br

. Pagamento da Inscrição Até o dia 23.11.2020 -

. Sorteio da prova didática 23.11.2020 Site do campus o qual o candidato concorre a vaga

. Listagem das inscrições deferidas e indeferidas 24.11.2020 selecao.ifmt.edu.br

. Recurso contra a listagem de inscrições deferidas e indeferidas 25.11.2020 E-mail do Departamento de Política de Ingresso:
proen.dpi@ifmt.edu.br

. Resultado do recurso contra a listagem de inscrições deferidas e
indeferidas

26.11.2020 selecao.ifmt.edu.br

. Envio do Plano de Aula Até as 17h do dia 26.11.2020 E-mail da Coordenação Geral de Gestão de Pessoas a qual
concorre a vaga, constante no item 4.2.4.22

. Divulgação da Portaria de Designação da Banca Examinadora de Tít-
ulos e Experiência Docente

26.11.2020 selecao.ifmt.edu.br

. Divulgação da Portaria de Designação da Banca Examinadora de Prova
de Desempenho Didático

26.11.2020 Site do campus o qual o candidato concorre a vaga

. Prova de Desempenho Didático 27.11.2020 a 03.12.2020 Via vídeo ou web conferência

. Divulgação do resultado preliminar da avaliação de Desempenho Di-
dático, Prova de Títulos e Experiência Docente

Até às 17h do dia 08.12.2020 selecao.ifmt.edu.br

. Interposição de recursos contra a pontuação obtida na Prova de
DESEMPENHO Didática, Prova de Títulos e Experiência Docente

09.12.2020 E-mail da Coordenação de Admissão de Pessoal e Estágio:
coape@ifmt.edu.br

. Divulgação do resultado da análise dos recursos contra a pontuação
obtida no Exame de Desempenho Didático

10.12.2020 selecao.ifmt.edu.b

. Divulgação da pontuação de cada candidato no Exame de Desem-
penho Didático após análise dos recursos

. Divulgação do Resultado Final do Processo Seletivo

. Publicação da Homologação no Diário Oficial da União 11.12.2020 portal.imprensanacional.gov.br/
Recursos contra o presente Edital poderão ser feitos por meio de manifestação junto à Reitoria do IFMT no endereço eletrônico coape@ifmt.edu.br, no período de quarenta e

oito horas contadas a partir da publicação no Diário Oficial da União.
O edital na íntegra e seus anexos, bem como editais complementares e resultados que venham a ser publicados estarão disponíveis nos sites selecao.ifmt.edu.br e

ifmt.edu.br.

WILLIAN SILVA DE PAULA

http://www.in.gov.br/autenticidade.html

	do3-062
	62 (Left2Col) - 12/11/2020 do312-b